Ἐκτέραν τοῖνυν, ὡσπερ οὐσίαν, οὐτε καὶ ἐκάτερα οὐτενόδη θελήσιν καὶ ἐνέργειαν, τῷ αὐτῷ

A rum effectores, non vero solum natura patibiles, asserunt; siquidem penes tertiam illis inventam operationem, vel (ut ipsi libentes vocant) quæ sit totius (id est, person.r) operatio, aiunt constare Christo nobiscum affinitatem; secundum quam voluntarie, non solum passionum eum sensum admittere ac periculum, haud immerito agnoscunt, verum etiam miraculorum exhibere potentiam, quod plane impossibile est. Non enim fieri potest, ut una eademque operatio, sive voluntas aut omnino natura, simul et scilicet divina sit atque humana, aut creata et increata, vel principii expers ac copta, aut composita et compositione vacans; ut eadem ipsa unaque Filius cum ambobus (Patre scilicet et Matre) naturalem ac invariabilem affinitatem reliquit, aut per eamdem ultraque operetur, tum quæ natura divina sunt, tum quæ humana. Hoc namque nec iis qui hircocervos fingunt, unquam in animum venerit.

C Sin autem fieri non potest, ut una eademque operatio, vel voluntas, aut natura, divina simul natura sit et humana, vel ut Filius secundum unam eamdemque operationem cum ambobus (Patre scilicet ac Matre) communionem habeat, aut ultraque operetur divina pariter atque humana; quin potius pro cuiusque a pte ratione, uti dictum est; divina quidem, divina; humana autem, humana, cum alterius tamen communione ac cohæsione; sed non divide: ergo etiam nulla vel nomine, ut que nec vere sit, tertia illorum operatio est, quam divina **¶** nullā auctoritas ac Scriptura, nemoque prorsus Patrum statuat.

D Quid vero, inquiunt, toti præbebimus, nisi unam illi ut uni unionis causa operationem tribuamus? Verum ignorant id ipsum quod loquuntur, qui hæc enuntiant. Existimantes enim aliud quid esse totum præter ejus proprias partes, ex quibus et in quibus consistit; non velut id certa ratione probent, sed quasi ipsi pro arbitrio sententiam ferant, necesse affirmant, ut et aliud quid præter id quod partibus natura inest, toti ut totum est (una scilicet operatio) adjungatur. Ostendant igitur prius, aliam totum existentiam habere ac substantiam, quam quæ suarum est partium; sicutque ei ut toti, præter essentiales operationes quæ partibus insunt, aliam rursus operationem tribuant. Sin autem non aliam naturalem existentiam ac substantiam tribuunt, nec utique naturalem aliam operationem, quam quæ partium sunt, toti ascribant. Cum enim Christus utrumque sit per naturam (idem enim Deus est et homo natura) quæ utriusque naturæ propria sunt, hæc habet; tum nempe divinam voluntatem ac operationem, tum et humanam itidem; at non unam duntaxat, qua naturalis duplex operatio perimitur; aut aliam præter duas naturales, quo tres ejus operationes ac voluntates existant.

Quemadmodum igitur utramque essentiam, sic et essentiale voluntatem ac operationem, uni ei-

deoque Christo natura tribuimus. Quanquam enim ejus partium distinctionem considerantes, ejus divinitati divina, atque ejus humanitati humana convenienter ascribimus; ob unionem tamen, quae sunt propria utriusque naturae, utrique vicissim ac reciproca commutatione adjungimus. Ex quo est, ut et Deum patibilem adversus peccatum dicamus, et carnem et assumptam unctam deitate, idque Teclam, quod id a quo uncta est; ausimque dicere, aequum Deum, (θεόθεον) ut Gregorius Theologus loquitur; nec divina divine operatum; et carnem enim anima intelligente praeditam, iisque personaliter unitam; non nuda deitate, ut riuis: nec humana more hominis; quippe infinita virtutis licentia, non ulli necessitatibus obnoxium. Non enim velut in nobis, quod Verbum assumpta carne passione defungebatur, poena solutio erat, sed quam nostri causa exinanitionem elegerat. Eadem tamen ut toti, unique ac **62** soli Christo natura quae sunt naturarum, ex quibus existit, universa tribuimus, uno duntaxat excepto peccato: quo sit, ut patibilem eundem et non patibilem, increatum et creatum, circumscriptum et incircumspectum, terrenum et cælestem, aspectabilem et qui mente intelligatur, qui capiatur et a nullo, quod natura est, capi possit, constemur. Sin appetem rursus his circumscripti atque explosi, esse etiam duarum ejus naturalium operationum, quae scilicet Salvator Deus in homines divina signa ederet; ut est resurrectio, vel assumptio, vel leprosi mundatio, sive aliud quid ejusmodi portentorum patrabat, unam eamdemque operationem esse dicant, ne sic quidem bona speciem rationis habet, quod dicunt. Non enim unum Salvatoris divinum signum, sed et plura et infinita scimus, de quibus ait summus ille theologus Joannes, *Si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere libros, qui scribendi sunt*<sup>1</sup>.

Præterea, si ex iis quae extra sunt, nec in alio quopiam (ne dum in ipso, qui est super omnia, Dei Verbo nostri causa incarnato) essentiali prorsus rei substantiam novimus, sed ex naturalibus in ipso existentibus ac insignientibus proprietatibus (perindeque dicas, naturalibus voluntatibus et operationibus) agnoscimus: alioqui sane etiam fabrum definiant, animal lignarium, non vero rationale neque mortale, cuius naturam ex sede puta aut scabello declarant, non ex proprietatibus ad essen-

<sup>1</sup> Joan. xxi, 25.

<sup>2</sup> Orat. 42. <sup>3</sup> Dionys., epist. 4, ad Caium.

#### NOTÆ.